
UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

Número 22    Sábado, 15 de diciembre de 2001

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS
II. NOMBRAMIENTOS Y CESES
III. OPOSICIONES Y CONCURSOS
IV. TOMAS DE POSESIÓN
V. JUNTA DE GOBIERNO
VI. DISPOSICIONES ESTATALES
VII. DISPOSICIONES AUTONÓMICAS
VIII. INFORMACIÓN DE INTERÉS ACADÉMICO

B
O

L
E

T
ÍN

 O
F

IC
IA

L



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-476-

SUMARIO

Precedido de asterisco (*) lo que se publica únicamente en extracto o referencia.

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS

(*) Resolución de 3 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se fijan las asignaciones a los miembros de la Junta
Electoral Central y de las Mesas Electorales
constituidas para las elecciones de representantes de
alumnos durante el curso 2001/2002.

(*) Resolución de 4 de diciembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, de corrección de errores
de la Resolución de 17 de noviembre de 1998, por la
que se publicó el plan de estudios conducente a la
obtención del título de Licenciado en Derecho, en la
Facultad de Derecho.

(*) Resolución de 4 de diciembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, de corrección de errores
de la Resolución de 30 de julio de 2001, por la que se
modificó el plan de estudios conducente a la obtención
del título de Licenciado en Economía, en la Facultad de
Ciencias Económicas y Empresariales.

(*) Resolución de 4 de diciembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se modifica el
plan de Estudios de las Enseñanzas conducentes a la
obtención del título de Licenciado en Veterinaria,
impartido en la Facultad de Veterinaria, y publicado en
el Boletín Oficial del Estado nº 271 de 12 de noviembre
de 1998.

Resolución de 4 de diciembre de 2001, del Rectorado de
la Universidad de Extremadura, por la que se dispone
la liberación de personal de esta Universidad para
dedicación a tareas sindicales.     Pag. 479

(*) Resolución de 5 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se habilita un crédito de hasta 1.827.696,-pts. para
financiar las obras de pavimentación del acceso a la
Facultad de Ciencias del Deporte.

(*) Resolución de 11 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se desestima la solicitud de compatibilidad
presentada por don Manuel Moralo Aragüete, Profesor
Asociado TC del Departamento de Derecho Público,
para el ejercicio libre de la abogacía.

(*) Resolución de 11 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se reconoce la compatibilidad solicitada por don
Vicente Manuel Montes Flores, Profesor Asociado TP
del Departamento de Derecho Público, para el ejercicio
libre de la abogacía.

(*) Resolución de 12 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se encuadra dentro del Grupo 1º de la clasificación
prevista por el ANEXO I del Real Decreto 266/1988, de
Indemnizaciones por razón del servicio, el puesto de
trabajo “Director de Programación y Planificación”, a
los efectos de las indemnizaciones procedentes previstas
por el mencionado Real Decreto.

Resolución de 13 de diciembre de 2001, del Rectorado
de la Universidad de Extremadura, por la que se
adjudican Becas de Formación en el Servicio de
Actividad Física y Deporte.     Pag. 480

II. NOMBRAMIENTOS Y CESES

(*) Resolución de 4 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se cesa como Secretario del Departamento de
Lengua Inglesa a don Ian Robinson, y se nombra para
el citado cargo a doña Patricia Edwards Rokowski.

(*) Resolución de 10 de diciembre de 2001, del
Rectorado de la Universidad de Extremadura, por la
que se cesa en el cargo de Decano en funciones de la
Facultad de Veterinaria a don Miguel Ángel Asensio
Pérez, y se nombra Decano del citado Centro a don
Pedro Luis Rodríguez Medina.

III. OPOSICIONES Y CONCURSOS

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se resuelve la
convocatoria pública para la provisión, por el sistema
de libre designación, de un puesto de trabajo vacante en
este Organismo.      Pag. 480

Resolución de 12 de diciembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se hace
modificación a la convocatoria de concurso de traslado
y resultas y concurso-oposición restringido para la



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-477-

provisión de tres plazas de Técnico Especialista
Laboratorio (Gº 3º), vacantes en la plantilla de
personal laboral, convocadas por Resolución
763/2001, de 19 de noviembre.       Pag. 481

IV. TOMAS DE POSESIÓN

(*) Doña Mª del Carmen Isabel Díez González, que
formalizó su contrato el día 3 de diciembre de 2001, de
Profesora Asociada TC, en el área de conocimiento de
Historia del Arte del Departamento de Historia del Arte.

(*) Don Fernando Chacón Giráldez, que formalizó su
contrato el día 3 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado TP, en el área de conocimiento de Enfermería
del Departamento de Enfermería.

(*) Don Álvaro Prieto Ramos, que formalizó su contrato
el día 3 de diciembre de 2001, de Profesor Asociado TC,
en el área de conocimiento de Lenguajes y Sistemas
Informáticos del Departamento de Informática.

(*) Don Juan José Meléndez Martínez, que formalizó su
contrato el día 4 de diciembre de 2001, de Ayudante de
Universidad, en el área de conocimiento de Física de la
Materia Condensada del Departamento de Física.

(*) Don Pedro Miranda González, que formalizó su
contrato el día 4 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado TC, en el área de conocimiento de CC.
Materiales e Ingeniería Metalúrgica del Departamento
de Electrónica e Ingeniería Electromecánica.

(*) Doña Teresa Mª Gómez Carroza, que formalizó su
contrato el día 5 de diciembre de 2001, de Ayudante de
Universidad, en el área de conocimiento de Psicología
Social, del Departamento de Psicología y Sociología de
la Educación.

(*) Doña Patricia Milanés Montero, que formalizó su
contrato el día 5 de diciembre de 2001, de Ayudante de
Universidad, en el área de conocimiento de Economía
Financiera y Contabilidad del Departamento de
Economía Financiera y Contabilidad.

(*) Don Victor Mª López Ramos, que formalizó su
contrato el día 10 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado TC, en el área de conocimiento de
Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológico
del Departamento de Psicología y Sociología de la

Educación.

(*) Doña Mónica Martí Mus, que formalizó su contrato
el día 10 de diciembre de 2001, de Profesora Asociada
TC, en el área de conocimiento de Paleontología del
Departamento de Biología y Producción de los
Vegetales.

(*) Doña Ana del Riego Fernández, que formalizó su
contrato el día 10 de diciembre de 2001, de Profesora
Asociada TP, en el área de conocimiento de Bioquímica
y Biología Molecular del Departamento de Bioquímica
y Biología Molecular y Genética.

(*) Don José Izquierdo Montes, que formalizó su
contrato el día 11 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado de Ciencias de la Salud TP, en el área de
conocimiento de Enfermería del Departamento de
Enfermería.

(*) Don José Antonio Regodón Mateos, que formalizó su
contrato el día 12 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado TP, en el área de conocimiento de Química
Analítica del Departamento de Química Analítica.

(*) Don Pedro Luis Rodríguez Medina, que tomó
posesión, el día 12 de diciembre de 2001, del cargo de
Decano de la Facultad de Veterinaria.

(*) Doña Mª Elena García Delgado, que formalizó su
contrato el día 13 de diciembre de 2001, de Profesora
Asociada TC, en el área de conocimiento de Física
Aplicada del Departamento de Física.

(*) Don Juan Saumell Lladó, que formalizó su contrato
el día 13 de diciembre de 2001, de Profesor Asociado
TC, en el área de conocimiento de Construcciones
Arquitectónicas del Departamento de Técnicas, Medios
y Elementos de la Construcción.

(*) Don Francisco Chávez de la O, que formalizó su
contrato del día 13 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado TC, en el área de conocimiento de Lenguajes
y Sistemas Informáticos del Departamento de
Informática.

(*) Don José Mª Palacios García, que formalizó su
contrato el día 13 de diciembre de 2001, de Profesor
Asociado TP, en el área de conocimiento de
Organización de Empresas del Departamento de
Economía Aplicada y Organización de Empresas.



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-478-

VI. DISPOSICIONES ESTATALES

Disposiciones, Resoluciones y Concursos de interés
publicados en el B.O.E. durante la primera quincena del
mes de diciembre de 2001.       Pág. 481

VII. DISPOSICIONES AUTONÓMICAS

Disposiciones, Resoluciones y Concursos de interés
publicados en el D.O.E. durante la primera quincena
del mes de diciembre de 2001.       Pag. 487



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-479-

I. DISPOSICIONES Y ACUERDOS

Resolución de 4 de diciembre de 2001, del Rectorado de
la Universidad de Extremadura, por la que se dispone la
liberación de personal de esta Universidad para
dedicación a tareas sindicales.

Habiéndose recibido en este Rectorado comunicado de
las Centrales Sindicales referente a propuestas de
liberaciones sindicales para el curso 2001-2002, en virtud
del Pacto sobre Derechos Sindicales firmado el día 22 de
octubre de 2001 entre la Universidad de Extremadura y las
Centrales Sindicales CC.OO., CSI-CSIF y FETE-UGT, este
Rectorado en aras de favorecer la actividad sindical
dentro del marco fijado por el ordenamiento vigente, y a
la vista de las propuestas incluidas en la comunicación
oficial citada, tiene a bien dictar la siguiente

RESOLUCIÓN

1º.- Se acuerda la liberación sindical del personal
relacionado en el Anexo, por el periodo y jornada que se
especifica en cada caso.

2º.- Se ordena dar traslado del contenido de esta
Resolución a las Centrales Sindicales para su
conocimiento y traslado a los interesados, así como al
Vicerrectorado de Ordenación Académica y Profesorado
y a la Gerencia de la Universidad, para su debida

constancia y comunicación a los Centros, Departamentos
o Servicios que correspondan.

Contra la presente Resolución, que es definitiva, cabe
interponer recurso contencioso-administrativo ante el
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo competente,
en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente
al de la notificación, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, y en concordancia con lo establecido en
el artículo 22 de la Ley Orgánica 11/1983 de Reforma
Universitaria, sin perjuicio de cualquier otro eventual
recurso o reclamación que a su derecho conviniere.

No obstante, contra esta Resolución será potestativa la
interposición de recurso de reposición, en el plazo de un
mes, ante el mismo órgano que la dictó, en cuyo caso no
cabrá interponer el recurso contencioso-administrativo
anteriormente citado hasta tanto recaiga resolución
expresa o presunta del recurso de reposición, de acuerdo
con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de
13 de enero.

Badajoz, 4 de diciembre de 2001. EL RECTOR,
Fdo.- Ginés Mª Salido Ruiz.

ANEXO

Relación del personal de la Universidad de Extremadura con Liberación Sindical durante el Curso 2001-2002

Apellidos y nombre Sindicato Colectivo Liberación

REQUEJO LÓPEZ, Enrique FETE-UGT P.A.S. Laboral Jornada completa

VAZ LEAL, Eduardo FETE-UGT P.A.S. Laboral 75 horas mensuales

JIMÉNEZ RIVERA, Montserrat CC. OO. P.A.S. Funcionario Jornada completa

GARCÍA SÁNCHEZ, Mª José CC. OO. Personal Docente Media jornada

LLERA CÁCERES, José Francisco CC. OO. P.A.S. Funcionario Jornada completa

YERPES VALHONDO, Juan José CC. OO. P.A.S. Laboral Jornada completa

JIMÉNEZ GONZÁLEZ, Aurora CSI-CSIF P.A.S. Laboral Jornada completa

PEDRERA ZAMORANO, Carmen CSI-CSIF P.A.S. Laboral Jornada completa

CORDERO SAAVEDRA, Luciano CSI-CSIF P.A.S. Funcionario Jornada completa

SIERRA FOLGADO, Mª Jesús CSI-CSIF P.A.S. Funcionario Jornada completa



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-480-

Resolución de 13 de diciembre de 2001, del Rectorado de
la Universidad de Extremadura, por la que se adjudican
Becas de Formación en el Servicio de Actividad Física y
Deporte.

La Junta de Gobierno de esta Universidad, en sesión
celebrada el día 20 de mayo de 1996, aprobó la Normativa
reguladora de las convocatorias de Becas adscritas a los
Servicios de la Universidad de Extremadura.

El artículo 9.1 de dicha normativa establece la
composición de la Comisión de Selección, nombrada por
el Rector, y el mismo artículo, en su punto 5, determina
que ésta hará pública las puntuaciones obtenidas por los
candidatos y su orden de prelación y formulará al Rector
la propuesta de concesión de las becas.
En virtud de lo establecido y vista la propuesta acordada
por la precitada  Comisión en sesión de 10 de diciembre
pasado, este Rectorado tiene a bien dictar la siguiente

RESOLUCIÓN

Primero.- Adjudicar cuatro Becas de Formación a tiempo
parcial para colaborar en el desarrollo de actividades en
el Servicio de Actividad Física y Deporte de la
Universidad de Extremadura (SAFYDE), dos para el
campus de Cáceres y dos para el de Badajoz, a los
candidatos que se indican a continuación:

Semidistrito de Badajoz:

- SEGURO GUERRERO, M.ª Nieves.

- SÁNCHEZ MARTÍN, Ángel

Semidistrito de Cáceres:

- ISLA CAMINO, Jorge

- MORENO CORTÉS, Álvaro

Segundo.- El período de disfrute de las referidas becas
será desde el 1 de diciembre de 2001 hasta el 31 de mayo
de 2002, renovable para el curso 2002/2003 en el periodo
de octubre a mayo, ambos inclusive.

Tercero.- Dar traslado de la presente Resolución al
Excmo. Sr. Vicerrector de Acción Cultural y Servicios
Universitarios, para su información y efectos oportunos.

Cáceres, 13 de diciembre de 2001. EL RECTOR,
Fdo.- Ginés Mª Salido Ruiz.

III. OPOSICIONES Y CONCURSOS

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la Universidad
de Extremadura, por la que se resuelve la convocatoria
pública para la provisión, por el sistema de libre
designación, de un puesto de trabajo vacante en este
Organismo.

Por Resolución de fecha 20 de septiembre de 2001 (D.O.E.
nº 121, de 18 de octubre de 2001), se anunció
convocatoria pública para la provisión, por el sistema de
libre designación, de un puesto de trabajo de personal de
Administración y Servicios, vacante en esta Universidad
de Extremadura.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 20.b.1) Ley
30/1984, de 2 de agosto, en el artículo 61 del Decreto
Legislativo 1/1990, de 26 de julio, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de la Función Pública de
Extremadura, modificado por la Ley 5/1995, de 20 de abril,
en el artículo 16 del Decreto 43/1996, de 26 de marzo, por
el que se aprueba el Reglamento General de Provisión de
Puestos de Trabajo y Promoción profesional de los
funcionarios de la Comunidad Autónoma de Extremadura
y previo cumplimiento de la tramitación exigida por el
artículo 19 del Decreto 43/1996, de 26 de marzo, por el que
se aprueba el Reglamento General de Provisión de
Puestos de Trabajo y Promoción profesional de los
funcionarios de la Comunidad Autónoma de Extremadura
(D.O.E. nº 37 de 30 de marzo de 1996), este Rectorado, en
uso de las atribuciones conferidas por el artículo 49.2 de
la Ley 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria
el artículo 68 e) de los Estatutos de la Universidad de
Extremadura, aprobados por Decreto 173/1996, de 19 de
diciembre,

HA RESUELTO:

Primero.- Adjudicar el puesto de trabajo a la funcionaria
señalada en el Anexo a la presente Resolución y dar
publicidad al mencionado nombramiento.

Segundo.- La toma de posesión en el nuevo puesto de
trabajo se realizará conforme a lo establecido en el
artículo 13 del Decreto 43/1996, de 26 de marzo.

Tercero.- Contra la presente Resolución, que agota la vía
administrativa, cabrá recurso potestativo de reposición
en el plazo de un mes contado desde la publicación de la
presente Resolución o recurso contencioso-
administrativo ante el órgano jurisdicción a competente,
en el plazo de dos meses contados a partir del día



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-481-

siguiente a su publicación, conforme a lo establecido en
el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa

Cáceres, 3 de diciembre de 2001. EL RECTOR,
P.D.f: EL GERENTE, (Art.74, Decreto 173/1996)
Fdo.- Enrique Chaves Guzmán.

ANEXO I

PLAZA CONVOCADA

PUESTO DE TRABAJO: 
Secretaria de Decana de la Facultad de Educación

NIVEL: 18

COMPLEMENTO ESPECÍFICO ANUAL: 637.764,-
pts

LOCALIDAD DE DESTINO: Badajoz

CÓDIGO: PFG0245

Apellidos y nombre: BOTANA DEL ARCO, María

Resolución de 12 de diciembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se hace
modificación a la convocatoria de concurso de traslado y
resultas y concurso-oposición restringido para la
provisión de tres plazas de Técnico Especialista
Laboratorio (Gº 3º), vacantes en la plantilla de personal
laboral, convocadas por Resolución 763/2001, de 19 de
noviembre.

En la página 4, punto B.2.) Requisitos de los
aspirantes, el apartado B.2.1.d) queda modificado de la
siguiente forma:

d) Que esté en posesión, de acuerdo con el
Anexo  I del Convenio Colectivo, del título académico
exigido para el desempeño de la plaza que resultara
vacante, o acredite una “Formación práctica equivalente”
conforme a los siguientes criterios:

A) Formación Práctica Equivalente: Tendrá tal
consideración la acreditación de una experiencia
de servicios efectivos en la UEx de al menos un
año en puestos de la especialidad propia de la
plaza convocada.

B) Formación Práctica Equivalente: Tendrá tal
consideración la acreditación de una experiencia
de servicios efectivos en la UEx de al menos
tres años y cursos relacionados con la
especialidad propia de la plaza convocada.

C) Formación Práctica Equivalente: Se realizará
un curso de habilitación organizado al efecto
por la Universidad de Extremadura, al que
podrán acceder los trabajadores fijos que
cuenten con, al menos, dos años de antigüedad
por servicios efectivos en la UEx. La superación
de este curso tendrá eficacia indefinida.

Este último requisito se alegará y acreditará por
parte del interesado en anexo a la solicitud oficial de
admisión.

Se abre un nuevo plazo de 20 días naturales de
presentación de solicitudes, contados a partir del
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el
tablón de anuncios del Rectorado de Cáceres y Badajoz.

Cáceres, 12 de diciembre de 2001. EL RECTOR, 
P.D.F.EL GERENTE, (Art 74, Decreto 173/1996)
Fdo.: Enrique Chaves Guzmán.

VI. DISPOSICIONES ESTATALES

Resolución de 9 de noviembre de 2001, de la Universidad
de Jaén, por la que se convoca concurso público para la
provisión de diversas plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 1 de diciembre de 2001).

Resolución de 12 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Zaragoza, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 1 de diciembre de 2001).

Resolución de 12 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Granada, por la que se convocan
concursos para la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios que se citan (B.O.E. de 1 de
diciembre de 2001).

Resolución de 13 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Burgos, por la que se convoca a
concurso público la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 1 de diciembre de
2001).



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-482-

Resolución de 15 de noviembre de 2001, de la Secretaría
General del Consejo de Universidades,  por la que se
hacen públicos los números de Registro de Personal de
diversos Profesores pertenecientes a Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 3 de diciembre de 2001).

Resolución de 7 de noviembre de 2001, de la Universidad
Politécnica de Cartagena, por la que se convoca a
concurso de méritos diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 4 de diciembre de
2001).

Resolución de 9 de noviembre de 2001, de la Universidad
“Carlos III”, de Madrid, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Resolución de 12 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Cantabria, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(concursos número623 a 658) (B.O.E. de 4 de diciembre de
2001).

Resolución de 12 de noviembre de 2001, de la
Universidad de la Rioja, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Resolución de 13 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Girona, por la que se convocan a
concurso varias plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Resolución de 14 de noviembre de 2001, de la
Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se
convocan a concurso de acceso diversas plazas de
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 4 de
diciembre de 2001).

Resolución de 15 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Barcelona, por la que se convocan a
concurso diversas plazas de los Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Resolución de 15 de noviembre de 2001, de la
Universidad de “Miguel Hernández”, de Elche, por la que
se convocan a concurso-oposición plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 4 de diciembre de
2001).

Resolución de 15 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Lleida, por la que se convoca  concurso

público para la provisión de varias plazas docentes
(B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Santiago de Compostela, por la que se
convoca concurso público para la provisión de diversas
plazas de Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 4
de diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se  convoca a
concurso varias plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Acuerdo de 19 de noviembre de 2001, de la Mesa del
Congreso de los Diputados, de convocatoria de becas
para la formación práctica de archiveros, bibliotecarios y
documentalistas  (B.O.E. de 4 de diciembre de 2001).

Ley 11/2001, de 10 de octubre, de Creación del Instituto
de la Mujer de Extremadura (B.O.E. de 5 de diciembre de
2001).

Resolución de 26 de octubre de 2001, de la Universidad
de Alcalá, por la que se convocan a concurso de acceso
plazas de profesorado de los Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 5 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de octubre de 2001, de la Universidad
de Oviedo, por la que se convoca  concurso público para
la provisión de plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 5 de diciembre de 2001).

Resolución de 15 de noviembre de 2001, de la
Universidad Complutense de Madrid, por la que se
convocan a concurso plazas vacantes de los Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 5 de diciembre de
2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alcalá, por la que se convocan a
concurso de acceso plazas de Profesorado de los
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 5 de
diciembre de 2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, del Consejo
Superior de Investigaciones Científicas, por la que se
convocan becas predoctorales CSIC-Roma (B.O.E. de 5 de
diciembre de 2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, del Consejo
Superior de Investigaciones Científicas, por la que se



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-483-

convocan becas CSIC-Fundación Bancaja (B.O.E. de 5 de
diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Castilla-La Mancha, por la que se
convocan pruebas selectivas para ingreso en las Escalas
Técnica Auxiliar Informática, Gestor Técnico de
Biblioteca y Archivo, Administrativa y Administración
Especial: Escala de Conductores, por el sistema general
de acceso libre (B.O.E. de 6 de diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Castilla-La Mancha, por la que se
convocan pruebas selectivas para ingreso en las Escalas:
Superior de Sistemas y Tecnología de la Información,
Escalas de Administración Especial por el sistema general
de acceso libre (B.O.E. de 6 de diciembre de 2001).

Resolución de 14 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Málaga, por la que se convocan  a
concurso plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 6 de diciembre de 2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Valencia, por la que se convoca
concurso público para la provisión de diversas plazas de
Profesorado Universitario (B.O.E. de 6 de diciembre de
2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, de la
Universidad Politécnica de Valencia, por la que se
convocan a  concurso plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 6 de diciembre de 2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Sevilla, por la que se convocan a
concurso o concurso de méritos plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 6 de diciembre de
2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Rovira i Virgili”, de Tarragona, por la que se
convocan a  concurso diversas plazas de los Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 6 de diciembre de
2001).

Resolución de 13 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Cantabria, por la que se convoca a
concurso una plaza de cuerpos docentes universitarios
(concurso número 659) (B.O.E. de 7 de diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la

Universidad de Almería, por la que se convocan
concursos públicos para la provisión de plazas de
Cuerpos Docentes (B.O.E. de 7 de diciembre de 2001).

Resolución de 21 de noviembre de 2001, de la
Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se
convocan a concurso de acceso diversas plazas de
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 7 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Rey Juan Carlos”, por la que se convocan
a concurso y a concurso de méritos plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 8 de diciembre de
2001).

Resolución de 21 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alicante, por la que se convoca a
concurso de méritos plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 8 de diciembre de 2001).

Resolución de 22 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alicante, por la que se convoca a  plazas
de Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 8 de
diciembre de 2001).

Resolución de 22 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Córdoba, por la que se convocan a
concurso público diversas plazas correspondientes a los
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 8 de
diciembre de 2001).

Resolución de 22 de noviembre de 2001, de la
Universidad de las Illes Balears, por la que se convocan
a concurso diversas plazas de los Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 8 de diciembre de 2001).

Resolución de 23 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Politécnica de Cataluña, por la que se
convoca concurso público para la provisión de diversas
plazas docentes (B.O.E. de 8 de diciembre de 2001).

Resolución de 14 de noviembre de 2001, de la Mutualidad
General de Funcionarios Civiles del Estado, por la que se
hace público el texto de los acuerdos firmados por
MUFACE con las entidades de seguro de asistencia
sanitaria para la prórroga, durante el año 2002, del
concierto suscrito para la prestación de dicha asistencia,
y se determina el período de cambio ordinario de entidad
(B.O.E. de 8 de diciembre de 2001).

Resolución de 8 de noviembre de 2001, de la Universidad



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-484-

“Jaume I”, de Castellón, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 11 de diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca  concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (109 a 119/01) (B.O.E. de 11 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca  concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (97 a 108/01) (B.O.E. de 11 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca  concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (121 a 132/01) (B.O.E. de 11 de
diciembre de 2001).

Resolución de 21 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Sevilla, por la que se convocan a
concurso o concurso de méritos plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 11 de diciembre de
2001).

Resolución de 22 de octubre de 2001, de la Universidad
de Oviedo, por la que se convoca  concurso público para
la provisión de plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 11 de diciembre de 2001).

Resolución de 22 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Oviedo, por la que se convoca  concurso
público para la provisión de plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (Área:”Teoría de la Señal y
Comunicaciones”) (B.O.E. de 11 de diciembre de 2001).

Resolución de 22 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Oviedo, por la que se convoca  concurso
público para la provisión de plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 11 de diciembre de 2001).

Resolución de 26 de noviembre de 2001, de la
Universidad del País Vasco, por la que se convoca
concurso público para la provisión de diversas plazas de
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 11 de
diciembre de 2001).

Orden de 23 de noviembre de 2001, de la Consejería de
Cultura, por la que se establece el Registro Territorial de

la Propiedad Intelectual de Extremadura (B.O.E. de 12 de
diciembre de 2001).

Resolución de 23 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Rey Juan Carlos”, por la que se convocan
a concurso méritos plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 12 de diciembre de 2001).

Resolución de 23 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Valladolid, por la que se convocan plazas
de Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 12 de
diciembre de 2001).

Resolución de 27 de noviembre de 2001, de la
Universidad Politécnica de Madrid, por la que se
convocan a concurso plazas de los Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 12 de diciembre de 2001).

Resolución de 12 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Oviedo, por la que se convoca a
concurso-oposición libre, para la provisión de una plaza
de Documentalista, grupo II, con destino en el
Vicerrectorado de Extensión Universitaria y Servicios
Universitarios, Servicio de Medios Audiovisuales (B.O.E.
de 12 de diciembre de 2001).

Resolución de 12 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Oviedo, por la que se convoca  concurso-
oposición libre, para la provisión de una plaza de Técnico
Especialista en Infografía, grupo III, con destino en el
Vicerrectorado de Extensión Universitaria y Servicios
Universitarios, Servicio de Medios Audiovisuales (B.O.E.
de 12 de diciembre de 2001).

Acuerdo de 6 de noviembre de 2001, de la Mesa del
Senado, referente a la convocatoria de tres becas de
formación práctica sobre comunicación institucional
relacionada con el Senado (B.O.E. de 12 de diciembre de
2001).

Resolución de 16 de noviembre de 2001, del Consejo
Superior de Investigaciones Científicas, por la que se
convocan becas CSIC-GlaxoSmithKline-C.S.I.C. de
formación de personal investigador (B.O.E. de 12 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Málaga, por la que se convoca a
concurso una plaza de los Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 21 de noviembre de 2001, de la



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-485-

Universidad “Miguel Hernández”, de Elche, por la que se
convoca a concurso de méritos una plaza de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de
2001).

Resolución de 26 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Rey Juan Carlos”, de Elche, por la que se
convocan a concurso ordinario plazas de cuerpos
docentes  universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de
2001).

Resolución de 27 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Rey Juan Carlos”, por la que se convocan
a concurso y a concurso de méritos plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de
2001).

Resolución de 27 de noviembre de 2001, de la
Universidad de A Coruña, por la que se convoca 
concurso público para la provisión de diversas plazas de
cuerpos docentes universitarios (B.O.E. de 13 de
diciembre de 2001).

Resolución de 28 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alicante, por la que se convoca  a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 28 de noviembre de 2001, de la
Universidad de “Pompeu Fabra”, por la que se convoca
concurso para la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de
2001).

Resolución de 28 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Cádiz, por la que se convocan  plazas de
profesorado universitario (B.O.E. de 13 de diciembre de
2001).

Resolución de 28 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Carlos III”, de Madrid, por la que se
convocan a concurso plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 28 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Valladolid, por la que se convocan  plazas
de Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 13 de
diciembre de 2001).

Resolución de 29 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan a
concurso plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios

(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 29 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Lleida, por la que se convoca concurso
público para la provisión de varias plazas docentes
(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 29 de noviembre de 2001, de la
Universidad Politécnica de Madrid, por la que se
convocan a concurso plazas de los cuerpos docentes
universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 29 de noviembre de 2001, de la
Universidad Complutense de Madrid, por la que se
convocan a concurso plazas vacantes de los cuerpos
docentes  universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de
2001).

Resolución de 29 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Zaragoza, por la que se convocan a
concurso plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alicante, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Salamanca, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Lleida, por la que se convoca  concurso
público para la provisión de varias plazas docentes
(B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Zaragoza, por la que se convocan a
concurso de méritos plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 13 de diciembre de 2001).

Resolución de 14 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Pública de Navarra, por la que se
convocan pruebas selectivas para la provisión de
dieciséis  plazas vacantes de la Escala Auxiliar
Administrativa de esta Universidad (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan pruebas



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-486-

selectivas para la provisión de 37 plazas de la Escala
Auxiliar Administrativa vacantes  en la misma (B.O.E. de
14 de diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (133 a 144/01) (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (145 a 156/01) (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (157 a 169/01) (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Vigo, por la que se convoca concurso
público para la provisión de diversas plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (170 a 182/01) (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 23 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alcalá, por la que se convocan a
concurso de acceso plazas de profesorado de los
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 23 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alcalá, por la que se convoca a concurso
de méritos una plaza de Profesor titular de Universidad
(B.O.E. de 14 de diciembre de 2001).

Resolución de 23 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Huelva, por la que se convocan a
concurso o concurso de méritos plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 14 de diciembre de
2001).

Resolución de 26 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Alcalá, por la que se convocan a
concurso de acceso plazas de Profesorado de los
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 29 de noviembre de 2001, de la

Universidad Autónoma de Madrid, por la que se convoca
concurso público para la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 14 de diciembre de
2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de A Coruña, por la que se convoca
concurso público para la provisión de diversas plazas de
Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 14 de
diciembre de 2001).

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la Universidad
de La Laguna, por la que se convocan concursos de
acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 14 de diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan pruebas
selectivas para la provisión de 3 plazas de la Escala de
Ayudantes  de Archivos, Bibliotecas y Museos de la
misma (B.O.E. de 14 de diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan pruebas
selectivas para la provisión de 13 plazas de la Escala de
Gestión de Sistemas de Informática de la misma (B.O.E. de
14 de diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan pruebas
selectivas para la provisión de tres plazas de la Escala de
Técnicos Auxiliares de Informática de la misma (B.O.E. de
14 de diciembre de 2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan pruebas
selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala
Técnica de Diplomados: Especialidad Relaciones
Institucionales, de la misma (B.O.E. de 14 de diciembre de
2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Murcia, por la que se convocan pruebas
selectivas para la provisión de siete plazas de la Escala
Técnica de Diplomados: Especialidad Relaciones
Internacionales de la misma (B.O.E. de 14 de diciembre de
2001).

Resolución de 19 de noviembre de 2001, de la
Universidad “Miguel Hernández”, de Elche, por la que se
convoca a concurso-oposición una plaza de Cuerpos
Docentes Universitarios (B.O.E. de 15 de diciembre de



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-487-

2001).

Resolución de 26 de noviembre de 2001, del Consejo de
Universidades, por la que se exime a diversos Doctores
de los requisitos establecidos en el artículo 38.1 de la Ley
Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma
Universitaria, para poder concursar a plazas de
Catedráticos de Universidad (B.O.E. de 15 de diciembre
de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad Nacional de Educación a Distancia,  por la
que se convocan a concurso plazas de profesorado
universitario (B.O.E. de 15 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad Nacional de Educación a Distancia,  por la
que se convocan a concurso plazas de profesorado
universitario (B.O.E. de 15 de diciembre de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de las Illes Balears, por la que se convocan
a concurso diversas plazas de los Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 15 de diciembre de 2001).

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la Universidad
de las Almería, por la que se convocan  concursos
públicos para la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes que se citan (B.O.E. de 15 de diciembre de
2001).

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la Universidad
de las Granada, por la que se convocan  concursos
públicos para la provisión de plazas de Cuerpos
Docentes que se citan (B.O.E. de 15 de diciembre de
2001).

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la Universidad
de Las Palmas de Gran Canaria, por la que se convocan a
concurso de méritos plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (B.O.E. de 15 de diciembre de 2001).

Resolución de 3 de diciembre de 2001, de la Universidad
de Las Palmas de Gran Canaria, por la que se convocan a
concurso plazas de Cuerpos Docentes Universitarios
(B.O.E. de 15 de diciembre de 2001).

Resolución de 4 de diciembre de 2001, de la Universidad
de Extremadura, por la que se convoca a concurso varias
plazas de Cuerpos Docentes Universitarios (B.O.E. de 15
de diciembre de 2001).

VII. DISPOSICIONES AUTONÓMICAS

Resolución de 7 de noviembre de 2001, del Rectorado de
la Universidad de Extremadura, por la que se anuncia la
convocatoria de concurso-oposición libre para la
provisión de cuatro plazas vacantes de Oficial de Oficios
-Instalaciones Deportivas- en la plantilla del personal
laboral (D.O.E. de 1 de diciembre de 2001).

Resolución de 20 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se convocan a
concurso varias plazas de Cuerpos Docentes
Universitarios (D.O.E. de 1 de diciembre de 2001).

Anuncio de 16 de noviembre de 2001, por el que se hace
publica la adjudicación por la Universidad de Extremadura
de un suministro en el nuevo edificio de la Facultad de
Biblioteconomía y Documentación (D.O.E. de 1 de
diciembre de 2001).

Resolución de 21 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que anuncia  la
convocatoria de una beca de investigación (D.O.E. de 4
de diciembre de 2001).

Decreto 189/2001, de 5 de diciembre de 2001, por el que se
fija el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo
de plazos administrativos durante el año 2002 en la
Comunidad Autónoma de Extremadura (D.O.E. de 13 de
diciembre de 2001).

Resolución de 28 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se anuncia  la
publicación de las listas provisionales de aspirantes
admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la
provisión de una plazas de Diplomado Universitario,
convocada por Resolución 558/2001, de 27 de agosto,
modificada por la Resolución de 4 de octubre de 2001, de
la Universidad de Extremadura (D.O.E. de 15 de diciembre
de 2001).

Resolución de 30 de noviembre de 2001, de la
Universidad de Extremadura, por la que se anuncia  la
publicación de las listas provisionales de aspirantes
admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la
provisión de una plaza de Técnico Especialista
Laboratorio, convocada por Resolución 614/2001, de 24
de septiembre (D.O.E. de 15 de diciembre de 2001).



Boletín Oficial de la Universidad de Extremadura

-488-

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA
SECRETARÍA GENERAL

BOLETÍN OFICIAL DE LA UNIVERSIDAD

Director: Juan Manuel Muñoz Gutiérrez
Rectorado

Plaza de Caldereros, nº1.
Tlf: 927 25 70 01 - Fax: 927 25 70 02

Internet: www.unex.es/bou
10.071 - CÁCERES

Depósito Legal: CC-134-1999


